diversos fatores dos grupos de fatores variáveis independentes considerados, bem como
a seleção desses grupos em função de sua relevância estatística. Os valores indicam o
efeito que cada um dos fatores tem sobre as variantes do fenômeno que foi analisado.

571RBLA, Belo Horizonte, v. 12, n. 3, p. 557-583, 2012

Analisamos 1.190 (mil cento e noventa) sentenças, dados escritos.
Consideramos 9 (nove) grupos de fatores para serem controlados:

(1) concordância e não concordância verbal, variável dependente;

(2) nível socioeconômico cultural;

(3) instituição de ensino;

(4) traço humano do sujeito;